Liertati-mi maritiloru si buniloru Domni cá nu numai in interesulu adeverului istoricu, dara si alu adeveratei fratinatati (care natiunea romana cu natiunea magiara doresce a incheié, si a carui fundamentu inca aici in marit'a acésta conferentia ar' debui se se puna) se imprastiu si se lamurescu acésta ratacita opiniune si convictiune — care dóra unii aru avé — prin documente istorice ne'nfrante, scóse tocma din isvórele istoriciloru natiunei magiare, dupa cari cu totu dreptulu potemu dice: — cá

Magiarii n'au supusu Ardealulu si pre natiunea romana cu poterea armeloru, ci dein contra natiunea romana dupa ce a vediutu inórtea Domnului seu Gelu

(séu Iulius) séu magiariesce (Gyula) numai din buna volia s'a, fratiésca drépta, siau alesu loru-si de Domnu (dupa cumu panamai tardiu au avutu si magiarii obiceiulu si dreptulu de asi alege regele seu) pre magiarulu duce Tuhutum tatalu lui Horca; — si acésta alegere o au intaritu in loculu ce se dice acumu Esculeu cu juramentu, si Tuhutum si magiarii lui fiendu asi'a prin romani asecurati, din diu'a aceea Transilvania o au stapanit'o cu pace si cu norocire; — cá asi'e dice Anonimus Balae Regis Notarius (1) „Tunc habitatores terrae, videntes mortem Domini sui, sua propria voluntate dexteram dantes, Dominum sibi elegerunt Tuhutum, patrem Horca, et in loco illo, qui dicitur Esculeu, fidem cum iuramento firmaverunt et a die illo locus ille nuncupatus est Esculeu, eo quod ibi iuraverunt. — Tuhutum vero a die illo, terram illam obtinuit pacifice et feliciter.“

La citatele cuvinte ale anonimului notariu, cele mai depreurma „Tuhutum vero a die illo; terram illam obtinuit pacifice et feliciter“ (care in istori'a s'a scriendu intemplantile intre Tuhutum si natiunea romana, fora nece o indoiéla, mai multu a favoritu causei si gloriei belice a magiariloru decatu celei a romaniloru.) Marita Conferentia! bene se luamu amente, cá acéstea au unu intielesu de fórté mare ponderositate pentru adeverulu istoricu alu natiunei romane si alu asertiunei mele, si au acéla inegabile intielesu, cá de si Tuhutum cu magiarii sei (calcandu drepturile genteloru, venindu fora de veste si fora de a avé causa drépta si de a anuntiá mai inainte bataie principelui romanu Gelou la riulu Almas, mai multu au imprastiatu decatu audevinsu si infrentu pre romani, si au omoritu in fuga pre Gelou; totusi romanii, déca prin darea dreptei si prin pace de buna volia nu ar' fi volitu asi alege si asi primí loru de Domnu pre Tuhutum si pre magiarii lui in societatea Patriei si a beneficiuriloru ei, nu lear' fi lipsitu nece decatu poterea de a resistá si a respinge cu poterea armeloru sale pre Tuhutum si pre ostasii lui, asi'a catu acéla nece odata nu ar' fi potutu supune Transilvania si a domni preste romani cu pace si cu norocire. —